

REDAKCJA

Plac Katedralny № 4.

Adres Telegraficzny: WILNO.—KURJER.

Skrzynka pocztowa № 96. — Telefon № 129

Redaktor przyjmuje od 1 do 2 po południu.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane”

	Roczn. Półrocz. Kwartał. Miesięc.
W WILNIE	8 — 4 — 2 — 1
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10 — 5 — 2,50 — 1,25
ZAGRANICĄ	14 — 7 — 4 — 1,50

Prenumerata przyjmuje się tylko za całe miesiące, licząc od 1-go.
Zmiana adresu 20 kop. — Za odwołanie do demu 10 kop. miesięcznie.
Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurier” nie przyjmuje.
Reklamacje — nie zastrzeżonych od awantu — nie przechojuje.

Za dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca, oprócz opłaty pocztowej

Ogłoszenia „Kurjera” drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmuje się tylko do godz. 12 w południe

REDAKTOR WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy

5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy

5 kop.

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę: na kwartał I, na półrocze I, na rok 1910

Uprasza się o wczesne zamówienia celem uniknięcia opóźnień w przesyłce.

Opuść prasę Ilustrowany Kalendarz „Kurjera Litewskiego” na rok 1910.

Do nabycia w Administracji „Kurjera Litewskiego” plac Katedralny № 4, w księgarniach WW-nych Zawadzkiego, Makowskiego i księgarni „Kultura”, — oraz we wszystkich księgarniach zamiejscowych.

Cena w oprawie rb. 1, z przesyłką i rb. 35 k.

Sala koncertowa.

Dyrekcja I. A. Szumana. Telefon 364.

Dzisiaj zajmujący nowy program. Wieczór sensacyjnych nowości.

Koncert od godz. 10 wiecz. — Reżyser L. Gurewicz.

Teatr R. SZTREMER Wielka № 74

Tydzień II-ty.

445a

Artystyczny program:

CZĘŚĆ I-sza

- 1) Pomiędzy Fayet a Cole de Vos.
- 2) Widzenia pod szalem czarodziejek (fotografia kolorowa).
- 3) Kot w koszarach.

CZĘŚĆ 2-ga:

Czarodziejka, tragedia Spazyńskiego.

CZĘŚĆ 3-cia:

- 1) Ona odjechała (dramat) obraz kolorowany.
- 2) Komedia w teatrze (kom.)

Wileński Klub pracowników-Inteligentów

Gminna (Błagowieszczeńska) dom br. Umiasłowskiej-Milewskiej, naprzeciwko cerkwi Błagowieszczeńskiej.

MASKARADA

z tańcami i niespodziankami.

Przy wejściu na salę po okazaniu biletu, osoby zamaskowane otrzymają talon za niespodziankę. Damy obowiązują w maskach. Wejście (bez rekomendacji) dla panów i rub. dla pań 50 kop. Początek o godzinie 10 wiecz. — Bilety wczesniej nabywać można u szwajcara Klubu.

Rada gospodarzy Klubu Bankowego

podaje do wiadomości swych członków, iż Sobótki jako uroczyste herbatki (bez kafelek) będą trwały przez czas adwentu w dalszym ciągu t. j. 5, 12 i 19 grudnia b. r. Początek o godzinie 8 wieczorem.



Dr. Stefania Hertz

(ul. Botaniczna 7)

przyjmuje codziennie, prócz świąt i niedziel, od godz. 5 do 7 po poł. SPECJALNOŚĆ: choroby weneryczne (kobiecy), skórne, twardzielnia skóry i włosów.

Niniejszem zawiadamiamy pp. ogłaszających się w Ogłoszeniach Drobnych „KURJERA LITEWSKIEGO”,

że dla łatwiejszego orjentowania się i większego uproszczenia tej kategorii ogłoszeń, wprowadziliśmy następujące działy

z oddzielnym tytułkami:

1. Nauka i Wychowanie.
2. Kupno i sprzedaż.
3. Interes handlu i majątku.
4. Posady i prace.
5. Mieszkania.
6. Różne.

Cena ogłoszeń: za jeden wyraz półtorowy 3 kop., najniższe 30 kop. WYDAWNICTWO „KURJERA LITEWSKIEGO”.

Wojna w powietrzu.

Awiatyka i sprawy z nią związane — stanęły na szczycie uwagi powszechnej. Żaden wynalazek techniczny nie wywołał tak nagłego zainteresowania szerszej publiczności, jakiego wzbudziła awiatyka i kolosalne jej postępy w latach ostatnich.

Nie będziemy tu mówić o czysto kulturalnym znaczeniu awiatyki, gdyż to nie leży w zakresie pracy niniejszej; zwrócimy jeno uwagę na doniosły wpływ postępów aeronautyki dla celów wojennych, zaznaczając się już choćby w tem ciekawym zjawisku, że w ciągu ostatniego roku ukazało się mnóstwo utopijnych i fantastycznych romansów, przedstawiających w ten lub inny sposób przyszłą wojnę wszechświatową i jej nie do uwierzenia okropności, niemal doszczętne zniszczenie naszej cywilizacji.

Charakteryzując jest, że we wszystkich tych utworach przedewszystkiem jest opisana przyszła wojna w powietrzu. Co do niektórych z nich można by zapałować znane przyszłości: „Powiedz mi, o czym marzysz, a ja ci odpowiem, kim jesteś”. Natomiast inne kładą się zastanowić, zali niema w nich, w tych utopijach, jakiejś rozumnej przepowiedni, zali niema w tych fantazjach czegoś jędrnego i proroczego?

Z tego zapałując się punktu widzenia, czyta się z wielkim zainteresowaniem swego wydaną w języku angielskim rzecz R. Hearn'a w lot przetłumaczoną na wszystkie języki europejskie, a poświęconą poważnym badaniom możliwej wojny w powietrzu — i to w najbliższej przyszłości — oraz warunków, w jakich się będzie odbywała.

Najciekawsze ustępy z książki owej dajemy poniżej w streszczeniu.

Flota powietrzna.

Dzisiaj już żaden człowiek myślący nie wątpi o tem, że aeronautyka odegra olbrzymią rolę w wojnach przyszłości. Wystarczy uważnie zgrupować znane fakty, a wtedy logika ich samodzielnie przemówi.

Widzimy, że współczesne balony sterowane i teraz już są w możności wytknąć dla siebie cel i, nie podlegając więcej woli wiatru, zdążyć zgodnie ze swą ochcą do tego celu określonego. Wiemy również, że szybkość takich balonów dochodzi do 50 kilometrów i więcej na godzinę, że długość wlotu może sięgać 10 — 18 godzin, czyli że promień ich działalności da się oznaczyć na 800 — 1000 kilometrów. Ostatni rekord maszyn latających na długość czasu, ustanowiony

przez Farmana, równa się 4 godzinom, szybkość już dziś sięga 70 a nawet 80 km. na godzinę, a wysokość wlotu — 400 do 500 metrów.

Ze wszystkiego tego można zrobić wnioski następujące:

1) Promień działania statków powietrznych, dość znaczny już dzisiaj, powinien się jeszcze znakomicie powiększyć, gdyż zależy jedynie od ilości benzyny i konstrukcji motoru.

2) Szybkość osiągnięta i wysokość wlotów i dziś są już o tyle znaczne, że ogień nieprzyjacielski nie przedstawia dla statków powietrznych prawie żadnego niebezpieczeństwa.

3) Statek powietrzny stanowi przedewszystkiem nierównany z niczem punkt obserwacyjny, za pomocą którego można ściśle oznaczyć miejsce znajdowania się łodzi podwodnych, rozmieszczenia torped, rozpoznać cały obóz nieprzyjacielski, wszystkie nieprzyjacielskie uzbrojenia forteczne i t. d., i t. d. O bok tego statek nie jest skropowany ani rozkładem ulic lub innych budowli i jakichkolwiek dróg, gdyż niema dlań przeszkód i w czasie wlotu korzysta z trzeciego wymiaru.

4) Statek powietrzny działa z jednakim powodzeniem zarówno w dzień jaki i w nocy i skutkiem tego niema wobec niego żadnej obrony, gdyż i w dzień walka z nim jest prawie niemożliwa, a w nocy nie sposób go dostrzec, nawet posługując się bardzo silnymi reflektorami.

5) Z wszelką łatwością można stworzyć flotę powietrzną, która będzie mogła podjąć 200 tys. ludzi. Taka flota będzie o wiele tańsza od morskiej i oprócz tego może być zbudowana znacznie prędzej, niż tamta.

Jakaż tedy będzie rola floty powietrznej?

Przedewszystkiem flota powietrzna będzie pełnić służbę wywiadowczą, strażniczą i alarmową. Lecz oprócz tego w zakres jej obowiązków będzie wchodziło:

- niszczenie nieprzyjacielskiej floty powietrznej;
- atakowanie podstawy operacyjnej nieprzyjaciela;
- niszczenie składów, kolei żelaznych i t. d.;
- atakowanie stolic nieprzyjacielskich, portów, okrętów morskich i in.

W ten sposób rola floty powietrznej będzie nie tylko ogromna w wojnie przyszłej, lecz i — decydująca, i dlatego to sztaby generalne wszystkich wielkich państw powinny się zająć rozwojem awiatyki pod wszelkimi postaciami i organizować duże oddziały sprawnych i doświadczonych aeronautów, gdyż ten kraj, który sam wyrobi sobie praktykę i doświadczenie w aeronautyce, zaimie niewątpliwie stanowisko przodujące i z wysokości przestworów powietrznych będzie dyktować swą wolę wszystkim pozostałym.

Jakiż to może być w przybliżeniu ów skład przyszłej floty powietrznej?

Odrzucając na stronę wymysły nawiąskos fantastyczne, śmiało można przepowiedzieć, że wojenna flota powietrzna, być może już w najbliższej przyszłości, liczyć będzie statki następujące:

- 1) Okręty powietrzne „olbrzymy”, rodzaj morskich draughtów przeznaczonych głównie do ataków nad lądem i morzem.
- 2) Krążowniki — statki powietrzne większego typu.
- 3) Destruktry — małe i nadzwyczaj szybkie, sterowane balony.
- 4) Aeroplany, helikoptery i różniczne ich kombinacje, zarówno wzajemnie jak i wespół z balonami sterowanymi.

A jakież to będą stąd wojny, uwarunkowane taką flotą?

Jakie nowe systemy napadów będą opracowane pod wpływem tak doniosłych a nowych czynników? Jakie środki obrony będą stosowane w czasie najbliższym, wobec tego niewątpliwie już bliskiego niebezpieczeństwa wojny powietrznej?

Uzbrojenie statków powietrznych.

Do ostatnich dni niemal, całkiem zresztą zrozumiałem następstwem wypadków, zbyt mało jeszcze zwracano uwagi na uzbrojenie statków powietrznych. Należy wszakże oczekiwać, że teraz już uwaga wynalazców zostanie zwrócona właśnie w tę stronę, a wtedy ich posilowania — nie sposób nawet wątpić — zostaną uwieńczono jaknajpomyślniejszym skutkiem.

Przy konstrukcji oręża statków powietrznych, mającego czynić i zadostępnemu przeznaczeniu, trzeba będzie uwzględnić i to i owo, co oczywiście znakomicie zacieśni wybór samego oręża, ale zadanie nie stanie się przez to — nierozwiązalnym.

Całe zadanie polega na tem, że po pierwsze, oręż statku powietrznego nie powinien zabierać wiele miejsca na nim i, po drugie, nie powinien być zbyt ważki, gdyż wszelkie ciężary dodatkowe, oczywiście, zmniejsza siłę pociągową (lotną) statku, i po trzecie — użycie wszelkiego oręża, działającego za pomocą zatlenienia się prochu lub innych gazów wybuchających jest niezmiernie niebezpieczne ze względu na to, że zarówno wodór jak i gaz świetlny należą do substancji łatwo zapalnych. Nie należy bowiem nigdy zapominać, że gdziekolwiek może w balonie uchodzić gaz, który samemu może wybuchnąć od ognia. Oprócz tego trzeba pamiętać o poważnym niebezpieczeństwie, stale grożącym ze strony gazów benzynowych: jest to, być może — jedno z większych niebezpieczeństw, które cychają na życie aeronautów.

Przy uwzględnieniu okoliczności powyższych powinniśmy przyjść do wniosku, że przyszłe uzbrojenie statków powietrznych mniej więcej tak się zapowiada:

Działa muszą być albo działające za pomocą ściśniętego powietrza, albo też jakiegoś innego gazu, albo naprzekład powietrza plynącego lub jakichś sprężyn. W ten sam sposób muszą być pomysłane strzelby; podobnie i bomby wyrzucane ze statków powietrznych, a także granaty i inne przybory wybuchające, rzucane ręcznie. Podobnie bomby, napełnione benzyną, naftą i innymi materiałami palnymi; bomby napełnione gazami trującymi; torpedy powietrzne; miny powietrzne; bomby latające, przemieszczane do spadochronów; wreszcie wszystkie inne środki wybuchowe do użytku przeciw nieprzyjacielskim statkom powietrznym.

W każdym razie rzeczą jest niewątpliwą, że uzbrojenie statków powietrznych powinno być całkiem odmienne, niż nasze obecne przybory, które są, po pierwsze, zbyt ciężkie, a po drugie — zbyt niebezpieczne w zastosowaniu na statkach powietrznych.

Bez wątpienia, wystrzaly z dział, strzelającego za pomocą ściśniętego powietrza i t. p. nigdy nie będą miały tej siły i takiej skuteczności, jakimi się odznaczają działa, korzystające z wybuchu gazów. Lecz okoliczność ta ma dla statku powietrznego znaczenie podrzędne, gdyż w każdym wypadku musi być wyzyskane prawo ciężkości i wystrzał ze statku powietrznego, zgodnie z prawem o ciałach spadających, powinien posiadać znacznie mniejszą szybkość poziomą, aby trafić do celu.

W większości wypadków wystrzał strzał niemal pionowy, oczywiście w wypadku, jeśli statek powietrzny będzie posiadał dostateczną siłę wlotu, ażeby w każdym razie uniknąć niebezpieczeństwa, idącego od ognia artylerji nieprzyjacielskiej. Należy bowiem pamiętać, że strzelając z ziemi niemal prostopadłe do przedmiotu, swobodnie poruszającego się w powietrzu jest niezmiernie trudno. Doświadczenie stwierdziło, że polysk nieba oślepia, i że prawie nie sposób obliczyć nawet w przybliżeniu dokładnie strzał do celu, szybko poruszającego się na znacznej wysokości. Najbardziej atoli czyni trudnym strzelanie do balonów a okoliczność, że jednocześnie mogą się one posuwać w kierunku i poziomym i pionowym, co,

oczywiście, nigdy się nie zdarza w czasie strzelania na lądzie lub wodzie.

I więcej jeszcze: w wielu wypadkach statek powietrzny będzie musiał przybierać położenie wprost prostopadłe nad nieprzyjacielem, a wtedy cała siła destrukcyjna strzału, dzięki prawu ciężkości, będzie się zwracała bezpośrednio na niego, spadając mu na głowę.

Statki powietrzne nader szybko posiadają doświadczenie niezbędne, ażeby ściśle określać wpływ wiatru, szybkość własnego lotu i t. p., a wtedy wystrzaly z nich będą miały straszną siłę niszczącą.

Nie badając już przyrzadów, jakie będą używane do rzucania pocisków, gdyż one muszą być użycie na podstawie zasad powyżej wymienionych, musimy tu jeszcze wspomnieć o nader ważnej roli bomb z różnymi materiałami palnymi i gazami trującymi. Chodzi o to, że bomb takich, jak to zresztą samo przez się jest zrozumiałe, można używać tylko z wysokości statku powietrznego i za pomocą tych okropnych narzędzi zniszczenia jeden statek powietrzny może zniszczyć całą armję nieprzyjacielską, lub co najmniej — za pomocą gazów trujących może pozbawić tę armję zdolności do wzięcia udziału w bitwie.

Z fuzji i innej broni małego kalibru statki powietrzne będą korzystać w walce między sobą, oczywiście przedtem, zanim z bliska dopadną do siebie, przyczem statki typu dreadnoughtów, oczywiście, będą się starały utrzymać, o ile się da, najwyżej, ażeby, unicestwiając w danej chwili krążownik nieprzyjacielski, nie dać mu możności zbliżyć się na wyżyn. Przytem zawsze będą się starać strzelać nie tylko w pokład statku nieprzyjacielskiego, lecz i w jego tkanie balonową, usiłując w czasie walki utrzymać w jaknajdalszej od siebie odległości drobne balony nieprzyjacielskie i maszyny latające.

Trzebaż bowiem jeszcze uwzględnić, że gondola-koszyk dreadnoughtów umocowana bywa na znacznym większej odległości od tkan balonu, niżli to bywa przyjęte w innych statkach powietrznych. Skutkiem tego, jeśli nieprzyjacieli zdoła wnieść się wyżej, on przedewszystkiem zniszczy sam balon wraz z gazem niezbędnym do wlotu dreadnought'a.

*

Jak widać z powyższego streszczenia, autor angielski, pisząc o przyszłej wojnie w powietrzu i dość szczegółowo badając warunki walki zaczepnej i rolę statków powietrznych, zapomniał przecie o jednym i — jak sądzimy — najważniejszym. Zapomniał o uwzględnieniu natury ludzkiej i obliczeniu, jaką będzie moc ducha przyszłych zastępów na tych statkach powietrznych, co wzniosą się w obłoki i rozpoczną tam walkę.

A godną jest chyba przedewszystkiem uwagi ta moc ducha, która stworzy w przyszłości całkiem nową, a dotąd nieznaną kategorię bohaterów.

Na lądzie i na morzu każda bitwa, by najkrwawsza nawet, zawsze jeszcze daje możność ocalenia w ten lub inny sposób. Tam zaś, w obłokach, statek powietrzny śmiertelnie ugodzony przez wroga ginie wraz z całą załogą i gipie bez żadnej nadziei ratunku. Tam już niema mowy o jakichś ranach, lub kalectwie: z wysokości pięciuset metrów najniższej nawet spadając — zamieniają się w glinę bezstratną.

Nie wspomnieliśmy tedy R. Hearn'a o tem, jakich to środków będą używały załogi przyszłych statków, aby utrzymać w sobie moc ducha w czasie kampanji, skoro nie będzie można ani korzystać z rowu przydrożnego, ani z glazu, w celu ukrycia się.

Gdzie są zaś dzisiaj ci pełni męstwa rycerze o nerwach stalowych, co odważą się iść na walkę bezstraszną? Zali życie obecne takich daje?

Mir.

(kapustę i kartofle) i p. M. Prószynski (drwa).

Wizyta wice-ministra oświaty postawiła na nogi cały tutejszy świat wychowujący i wychowywany, pięć obojga. Uczniowie i uczeni drżą, aby się w danym razie nie „zasypać” — a oświatę pedagogiczną znowu jeszcze więcej mdleje na myśl, że uczniowie, sami się „zasypiają”, jeszcze lepiej mogą „zasypać” szych przewodników i ten sam sam narazić ich na jakiś „wygłós”. Zdaje się, że wizyta ta trwać będzie dni kilka, w ciągu których jego eksceleńcja zwiada szkoły i bywa na lekcyjach na wet.

Zjazd lekarzy kolei Libawskiej odbył się w Mińsku dnia 30 z. m. Z elektrycznych referatów i dysput zaznaczyć należy kilka punktów, dotyczących instalacji dołów biologicznych na stacjach oraz sposobów unikania przenoszenia zakażków za pośrednictwem wagonów pasażerskich.

Stonim. Nie możemy przemilczeć o wielce doniosłym fakcie, zaszły w naszym mieście, spowodowanym artystycznym odnowieniem wewnętrznym pięknego aż miło zniszczonego kościoła parafialnego na Zamostu, za co należy się bezgranicznie wdzięczność pp. Władysławowi Pustowskiemu, który własnym kosztem sprowadził z Krakowa znanego z sumienności i zdolności artystycznych, malarza Ignacego Mazurka, podziwiali naszą świątynię z ruin.

Dziś śliczne freski w całym swym blasku przepięknie odnowione, wabią oczyma obecnym swym subtelnym kolorytem i zachowanym stylem rysunku, to też gorąco polecamy ks. ks. proboszczowi i architektom budującym lub odnawiającym kościoły p. Mazurka, mieszkającego w Krakowie przy ul. Jabłonowskiego 18, jako pod każdym względem wyjątkowo sumiennego i ugodniowego artystę i pracownika.

Parafianin.

Na Rusi.

Chmielarstwo na Wołyniu rozwija się coraz bardziej od czasu, jak przez organizację jarmarków na chmiel dla twórców producentów zbywanie chmielu na miejscu, nie uciekając się do pośredników, którzy zarabiali na grubym pieniądzu. Wołyński oddział towarzyskiego T-wa ogłosił, że taki sposób zbytu chmielu doprowadził wreszcie do zaniku tak poważnej dla Wołynia gałęzi przemysłu, uzyskał pozwolenie na jarmarki i zajął się ich organizacją. Następujące dane statystyczne świadczy, w jakim stopniu przyczyniły się one do rozwoju chmielarstwa i do podniesienia cen chmielu w R. 1908 odbył się pierwszy jarmark na chmiel. Na jarmarku tym sprzedano 1,850 pudów chmielu za 12 tys. rb. Drugi jarmark, który się odbył w roku 1909, we wrześniu, zgromadził znaczną liczbę kupców miejscowych i zagranicznych. Sprzedano na nim 96 partii chmielu za 65 tys. rb. Za chmiel tegoroczny płacono na jarmarku: za pierwszy gatunek 18—24 rb. za drugi gatunek 15—16 rb.; za trzeci po 11—13 rb., za ostatnie zaś gatunki 5.50—6.50 rb., czyli bezporównania drożej niż w latach poprzednich. Produkcja chmielu na Wołyniu ma i nadal przed sobą pomyślne warunki rozwoju, wobec zorganizowanego zbytu na miejscu.

ZIEMIE POLSKIE.

KRÓLESTWO POLSKIE

Protest Chłomszczański. Jak donosi „Ziemia lubelska” 45 tys. podpisów znalazło się pod protestem przeciw wyodrębnieniu Chłomszczyzny; protest ten z motywami otrzymało Koło Polskie w Dumie.

Żądania rolników. Miesięczny zjazd ziemian, przybywających na „drugą niedzielę po pierwszym” do Warszawy na obrady Centralnego Towarzystwa Rolniczego, jest tym razem jeszcze liczniejszy z powodu przypadającego równocześnie zebrania Rady Głównej C. T. R.

Ozonkowie Rady zebrali się pod przewodnictwem prezesa Towarzystwa, Sieweryna ks. Czetwertyńskiego. Po ożywionej dyskusji Rada Główna uchwaliła wystąpić do Głównego Zarządu Rolnictwa o zaskitki 1) na stacje doświadczalne, 2) na pokazy i wystawy, 3) na instruktorów i 4) na kupno i utrzymanie rozplodników.

Rewizja komisariatów włościańskich. Niedawno urządnik wydziału ziemskiego, p. Kuprianow, ukonczył częściowo rewizję działalności komisarzy do spraw włościańskich w Królestwie Polskim.

Wychojący w Warszawie, dziennik rosyjski „Swob. Słowo” donosi, że rewizja ta wypadła niekorzystnie dla komisarzy. Rewident stwierdził liczne przypadki, w których sprawozdania gubernatorów o działalności urzędów włościańskich nie odpowiadały istocie stanu rzeczy. Stwierdzono również niedbalstwo w traktowaniu spraw komisarzy oraz niepomiarowanie swej roli.

W niektórych przypadkach — czytamy w tej notatce — ujawniono nawet nadużycia, niekiedy tak poważne, że np. b. komisarzy M. prawdopodobnie wypadnie stanąć przed sądem.

W R. b. p. Kuprianow zrewidował komisariat włościański w gub. kieleckiej i kaliskiej, w trzech powiatach warszawskiej i w czterech — łomżyńskiej. W R. p. zamierzona jest rewizja w gub. lubelskiej, plockiej i radomskiej.

Przyjazd wiceministra. We środę pociągami pocztowymi odnogi Brzeskiej przybył do Warszawy pomocnik ministra oświaty Georgijewski.

Wznowienie teroru. Do piekarni Jankiewicz w Warszawie przyszedł trzech młodych ludzi. Jeden z nich, ubrany w brązowy płaszcz, stanął przy drzwiach, dwaj zaś weszli do piekarni i wolać: „Nie ruszaj się z miejsca”, zapytał, kto rozciąga elastę do wypieku. Otrzymałszy odpowiedź, że robi to piekarnik Chojacki, przybieżeli bliżej do niego i jeden z nich ze słowami: „Ty już za długo tu pracujesz” — uderzył go ręką w głowę, drugi zaś, po czym wszyscy trzej pobili dotkliwie Ch., zrobili mu dwie rany na głowie, a następnie rozkazywali obecnym, aby przez pół godziny żaden z nich nie wychodził z piekarni — odeszli, nie ścigani przez nikogo.

GALICJA.

Dar Paderewskiego. Z powodu rocznicy grunwaldzkiej Paderewski ofiarował Krakowskiemu pomnik Jagielly, koszt 300,000 franków. Odwleki brzożowe, pomysłu jednego z wybitnych rzeźbiarzy polskich, już wykonywane we Francji. Pomnik wyobraża Jagiellę konną, w otoczeniu czterech grup alegorycznych.

Poszukiwanie dyrektora. Krakowska Akademia Sztuk Pięknych jest w poszukiwaniu nowego dyrektora. Na skutek znanych zająć z uczniami i chwilowego przerwania lekcji, dyrektor Pałacu otrzymał dłuższy urlop „dla poratowania zdrowia”. Właścicielom zapewniają, że już nie powróci do swych obowiązków. Kto będzie następcą? Prof. Pochwiński, posiadający wszelkie kwalifikacje na to stanowisko, podobno nie chce opuścić Wiednia. Wymieniają na swąskia Axentowicza, Jacka Malczewskiego, Wojciecha Koskasa.

Świat artystyczny z wielkim zajęciem wykonuje ostatniego wyboru. Nowy witraż na Wawelu. Katedra na Wawelu przybyła nowa ozdoba. Od kilku tygodni w północnym oknie transeptu został zawieszony witraż według kartonu profesora Mehoffera, wykonany w zakładzie witrażów p. St. G. Żeleńskiego w Krakowie pod osobistym kierunkiem i nadzorem samego artysty. Jest to jedno z dzieł, które prof. Mehoffier zdobywając w dalszym ciągu do niezwykłego uznania, jakie już posiada nie tylko u nas, ale i zagranicą, jako jeden z najznakomitszych witrażistów europejskich.

Klub czesko-polski w Pradze.

Niedawno odbyło się w Pradze czeskiej pierwsze walne zgromadzenie klubu czesko-polskiego przy licznych udziałach członków.

W imieniu komitetu przygotowawczego, zagaił walne zebranie redaktor Fr. Havorka, zwracając uwagę na ostatnie objawy wzajemności czesko-polskiej, na polskie wycieczki do Pragi podczas wystawy jubileuszowej roku 1908 i na wycieczkę czeską w sierpniu r. b., podczas której dane było społeczeństwu polskiemu przyrzeczenie, że w Pradze będzie założone ognisko, któreby utrzymywały w sobie serdeczność i przyjaźń. Gdy namienistwo na potwierdziło nazwę „Klubu przyjaciół Polski”, ani dwóch innych rozpoczęła klub czeski polonofilów działalność pod nazwą: „Społeczny klub czesko-polski”.

O wielkiej potrzebie, znaczeniu i doniosłości żądań tego klubu podał wyznaczony przewodniczący sekretarz komitetu przygotowawczego p. F. Havacek, pikarsko-jakieś wielkie korzyści, jakie można osiągnąć dla obu narodów przez gorliwą, wspólną pracę. O przyszłych zadaniach i działalności klubu, rozwinęła się bardzo żywa dyskusja, podczas której dr. J. Fuhrick i profesor Dr. Bidlo umotywowali wnioski, dotyczące się szerzenia „znomości języka polskiego w Czechach oraz wykładow historii i literatury polskiej w uniwersytecie czeskim.

Prezesem klubu został p. Fr. Havorka.

ANEKSJA KOREI

„Riecz” donosi, że w kach dyplomatycznych międzynarodowych, uznaje się za dane, iż należy oczekiwać dnia na dzień deklaracji ze strony Japonii o aneksji Korei. Z faktem tym mocarstwa będą się musiały liczyć jako z *fait accompli*.

Rosja znalazła się wtedy nader drażliwie położeniu, gdyż prędko nie chce się sła reagować na ten nowy wypadek zwałowania praw międzynarodowego. Na mocy układu, w Portsmouth, między Rosją i Japonią istnieją zobowiązania wzajemne odnośnie do Korei, których oczywiście, żadne strona nie może zmienić bez drugiej.

Dlatego też w kołach dyplomatycznych przypuszczają, że Japonia, decydując się na przyłączenie Korei, będzie się musiała liczyć z koniecznością zadośćuczynienia Rosji. Poza tym jest bardzo prawdopodobne, że niektóre mocarstwa obecne, zwłaszcza zaś Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, wystąpią z protestem.

DUMA PAŃSTWOWA.

Posiedzenie XXV

z dnia 2 (15) grudnia.

pod przewodnictwem ks. Wolkonoskiego.

Na wstępie przewodniczący ogłasza przedstawienie ministra sprawiedliwości o decyzji Senatu

o nienaruszalności regulaminu Dumy.

Decyzję tę w myśl narady Dumy przesłano do komisji regulaminowej w dawnym składzie.

Sześć małoważnych projektów bez dyskusji przyjęto.

Projekt o zwiększeniu liczby adiutantów komendatury petersburskiej zostaje uznany za niepodlegający kompetencji Dumy.

Projekt o zwiększeniu wynagrodzenia naczelnikom więzień zostaje uchwalony.

Na porządku dziennym trzecie odczytanie projektu do prawa o skazaniu warunkowym.

Timoszkina i Krylowa popierają poprawkę o niestosowaniu skazania warunkowego do zasądzonych na twierdzą.

Poprawkę odrzucono §§ 1 i 2 przyjęto w redakcji komisyjnej. Przy debatach nad treścią § 3

Czernickij broni projektowanej przez się poprawki o niestosowaniu skazania warunkowego względem podstępnych z oskarżeń prywatnych, gdzie przewidziano jest pogodzenie się.

Kropotow proponuje stosować warunki również i co do podstępnych za potajemną sprzedaż spirytualii.

Przeciwko poprawce Czernickiego wypowiada się Pachalczuk, Andronow, Adżemow, ks. Teniszeu, Lomonosow, Storzak i Markow II. Poprawkę tę popiera Parczewski.

Przy głosowaniu, propozycji Kropotowa nie przyjęto.

Przy następnych debatach § 3 przyjęto włącznie z poprawką Czernickiego.

W dalszym ciągu posiedzenia cały projekt o skazaniu warunkowym w redakcji komisji zostaje uchwalony. Miejsce prezydującego zajmuje Chomiakow.

Wnieśliśmy zostaje projekt o zaliczaniu do kary aresztu przedwstępne.

Czernoszwitow proponuje zaliczać do kary nie tylko czas przedwstępny, lecz również czas śledztwa.

Propozycja ta zostaje odrzucona. Uchwalono wreszcie projekt o zmianie trybu podlegania sądowi spraw o przestępstwa państwowe w kilku okolicznościach.

W dalszym ciągu posiedzenia obradowano

O sprawie czynszowej

Czernickij (referent) tłumaczy zasady państwowe projektu ustawodawczego o prawie zabudowywania i wskazuje, że projekt oparty został na podstawach, przyjętych niemal na całym Zachodzie, tam gdzie istnieje prawo użytkowania cudzych gruntów, jako prawo wieczyste. Projekt prawa nie dotyczy wyłącznie Białejrusi, lecz rozciąga się na całą Rosję, ponieważ gwarantuje wszystkim kategorię posiadania: czynszowe w ścisłym znaczeniu byłego czynszowego, które się wyrażało w prostym posiadaniu dzierżawnym.

Dla prawa pobudowania projekt wprowadza najmniejszy termin 36-0 letni, a największy — nawet na czas wieczny — pozostawia się do uznania stron. Prawo pobudowania może być odstępowane, obciążane zastawem i serwitutami. Wprowadzenie projektu prawa doprowadzi do rozwoju kredytu hipotecznego pod budynki, wznieszone na cudzych gruntach. Prócz uporządkowania stosunków dzierżawnych, celem projektu jest skłonienie mieszkańców do wnoszenia cenniejszych zabudowań, pociągających więcej kosztów, dla których amortyzacji niezbędne są dłuższe terminy.

Przewodniczący proponuje aby debaty nad tym przedmiotem odbyły się o następnym posiedzeniu, gdyż wielu posłów nie oznajmiło się z przedmiotem.

przerwa.

Posiedzenie wieczorne.

rozpoczęło o godz. 8 m. 30 pod przewodnictwem Chomiakowa

o konsultacjach adwokatów z uwagami.

Maklakow konstatuje, że z interpellacji obecnej minister sprawiedliwości uczynił fakt o doniosłości politycznej.

Krytykując w dalszym ciągu wyjaśnienia ministra twierdzi, że tenże rozwijał teorię administracyjnej samowoli z swojego punktu widzenia. Wyznaczając obrońcę, sąd w warunkach obecnych naraża go na szczyany administracji.

Następnie mówca zatrzymuje się na treści przemówienia ministra sprawiedliwości w pierwszej Dumie z powodu uczęszczania do więzień

sedziów pokoju w celu kontroli i rewizji. Wówczas twierdzi mówca, że minister mówił do Dumy zupełnie inaczej.

Mówca dowodzi dalej, że w czasie likwidacji tak zwanego ruchu „Wosnowskiego”, kiedy podług zdania ministra, zachwiała się moralność, a pług zdania mówcy zachwiała się spowiedliwość, adwokat rosyjskiej armii wielkie dzieło obrony, a Chila to nie dla korzyści i sławy, lecz przez głębokie współczucie dla rpiących przez prawo. Na żart ministra, że obrońcy mogą przyznosić sobie do więzienia bombę, i przytępienie jakiegoś przykładu z Odesy, twierdzi: „A czy więc minister o nim mówił nie wiedząc, że urzędnicy instytucji sądownych?”

Kończąc wreszcie Maklakow przemówienie woje zwrotom, że „Minister zapomniał, iż obecnie nie ministerstwo kołują Dumę, lecz Dumę ma obowiązek kontrolować czynności ministrów, że minister „dobi-

jał to, czego tak niewiele pozostało w Rosji — dobijał ostatnią resztkę zaufania w powołanie dla władzy. (Okłaski lewicy i centrum — hałas i sykanie na prawicy).

Puryżkiewicz, zwracając się ku lewicy i centrum, wygłasza:

„Jak śmiecie i jak możecie obrażać się słowami ministra sprawiedliwości — jeżeli was nie obraziło dziesięć dni temu, gdy z tejże trybuny Rodiczew obrażał naród rosyjski, nazywając go złodziejem i oszustem, twierdząc, że na inne miano on nie zasługuje, dopóki nie będzie danym żydom równouprawnienie. Obecnie adwokat szyszaną ministra i atakuja go choć wiedzą, iż on nie jest obecny. Przemówienie ministra było wyraźnym udowodnieniem, że w Rosji nie tylko utrwała się prawo, lecz, że rząd ma stały grunt pod nogami, opierając się na zdrowo myślących elementach rosyjskiego społeczeństwa. Bez kwestii między adwokatami przysięgli mi jest wielu sławnych, uczciwych i szlachetnych ludzi, lecz ich pomocnicy, obrońcy prywatni, przeważnie są żydami.

„Jeżeli dostarczanie przez adwokatów więźniom przedmiotów niedozwolonych ma miejsce, to minister sprawiedliwości ma rację.”

W zakończeniu mówca wypowiada przekonanie, iż Duma racjonalnie na przedmiot zapytania się będzie, że nie pójdzie za tymi z lewicy, którzy znajdują zadowolenie w wykazaniu z trybuny dumskiej nie swojej wolności, lecz swego chamsztwa. (Hałas na lewicy i w centrum).

Puryżkiewicz (zwracając się ku lewicy) chamsztwo! chamsztwo! (schodzi z trybuny).

Przewodniczący. Panie posle Puryżkiewicz...

Puryżkiewicz (z miejsca). A co? Przewodniczący. Nie bacz na niejednokrotne uwagi, pan pozwala sobie na przemówienia obrażać Dumę Państwową.

Puryżkiewicz. Nie Dumę, lecz jej członków.

Przewodniczący. Pan potwierdza to co pan wypowiedział, a czego ja nie mogę powtórzyć, gdyż język odmówił mi posłuszeństwa, proponuję więc Dumie wydalę posła Puryżkiewicza na przeciąg 5 posiedzeń. (Okłaski na lewicy i w centrum).

Puryżkiewicz. Panowie! Słów moich nie cofam, lecz dotąd nie kierowałem ich do centrum, ponieważ żaden mówca z tej frakcji nie wypowiedział się. Lecz jeżeli wypowie się w tymże sensie co i lewica, powtórzę moje słowa. (Hałas i krzyki: precz! precz!)

Przez głosowanie wszystkich przeciwko prawicy. Puryżkiewicz usunięty zostaje na 5 posiedzeń.

Timoszkina widzi w obecnej interpellacji tendencję osobistych porachunków adwokatów przysięgłych z ministrem sprawiedliwości.

Z powodu nieuczyniałego wyrażenia w dalszym ciągu przemowy, przewodniczący robi odnośną uwagę mówcy — na sali zaś śmiech ogólny, który nie pozwala Timoszkina wykończyć przemówienia.

Nowickij II podkreśla, że Rząd Cesarzski, wbrew zdaniu Maklakowa, nie może być dobijany przez utratę zaufania do władzy, ponieważ żaden z Rosjan nie jest rzadzoną jak Francja przez adwokatów i może powiedzieć: „Panowie adwokatki precz!” (Okłaski prawicy — śmiech w centrum i na lewicy).

Bar. Meyendorff proponuje zdecydować, czy cyrkularz Zarządu więziennego był legalny czy nie. Mówca porównywa dwa cyrkularze tego Zarządu sprzeczne ze sobą. W pierwszym wyrażenie było powiedziane, że w razie udowodnienia adwokatowi przyniesienia aresztantowi przedmiotów niedozwolonych, gubernator wydaje rozporządzenie, żeby adwokat ten nie był wpuszczany do podszynku, tymczasem w drugim cyrkularzu zarządza, żeby adwokat nie był dopuszczany do więzienia. Mówca uznaje bezwarunkową nielegalność cyrkularzy.

Suszkow głosi za odrzuceniem interpellacji.

Kiełpowski jest tego samego zdania.

Markow II w długim przemówieniu wypowiada się z zdaniem ministra i twierdzi, że w cyrkularzu nie widzi nielegalności, oraz żadnych powodów do interpellacji.

Guzkow szczegółowo i krytycznie przechodzi wszystkie punkty przemówienia ministra, dowodzi ich niesłuszności i twierdzi, że cyrkularz zarządu więziennego gwałci autorytet § 569 ustawy karnej; proponuje wreszcie cyrkularz uznać za nieważny, objaśnienia ministra niegadałymi i przejść do porządku dziennego.

Chełdeń orzeka, że dopóki rząd nie będzie iść ręką w rękę z przedstawicielstwem narodem, dopóty należy spodziewać się takich przemówień, jakie Duma usłyszała z ust ministra.

Zamietowski jest zdania, że ten przemówienie ministra był właściwy, bo w ten sposób zawsze przemawiać powinien rząd do członków Dumy, idących po drodze opozycyjnej, że żaden naruszenia powagi § 569 w cyrkularzu nie było.

Baron Czerkasow twierdzi, że adwokatki cyrkularz nie jest w zasadzie legalny, ma swoje racje bytu; co do przemówienia ministra, to mówca zgodzi się z Guzłowem, iż

przedstawiciel rządu w tym tonie przemawiać nie powinien.

Ogłoszony zostaje i przyjęty wniosek o zupełnym umorzeniu obrad w tym przedmiocie.

Przewodniczący komunikuje, że o prócz formuły październikowców, wniesiona została formuła prawicy, proponująca uznać czynny ministra sprawiedliwości zupełnie legalnymi. Przy balotowaniu formuła październikowców przyjęta zostaje 176 głosami przeciwko 30, zaś formuła prawicy na zasadzie regulaminu nie poddano pod głosowanie.

O godzinie 12 m. 40 posiedzenie zamknięte.

Następne posiedzenie naznaczono na 4 b. m.

Do dzisiejszego numeru „Kurjera Litewskiego” dołączamy prospekt o znakomitym, wzmacniającym środku

„Hematogen D-ra Hommela”

Radzimy naszym czytelnikom zwrócić na niego uwagę. Przeszło 5000 najznakomitszych profesorów zagranicznych i rosyjskich stosuje Hematogen z najlepszym skutkiem i uznają środek ten jako najlepszy przy leczeniu małokrwistości i ogólnego osłabienia.

TELEGRAMY

„Kurjera Litewskiego”.

Z dnia 2 i 3 (15 i 16 grudnia).

(Telegramy własne).

WYBUCH BOMBY.

Lizbona. W pobliżu mieszkania biskupa Braganckiego wybuchła bomba; szkody są nieznaczne.

CHOROBA KRÓLA LEOPOLDA.

Bruksella. Ze źródeł dobrze poinformowanych zawiadamiają, że król ma się bardzo źle. Operacja żadnej pomocy ulgi nie sprawiła. Król wycończony jest nadzwyczajnie, zarówno chorobą, jak długotrwałą dietą, wobec czego zgon nastąpić może lada chwila z powodu ogólnego upadku sił.

(Telegramy Ag. Petersburskiej).

STANY WYJĄTKOWE.

Petersburg. W gub. piotrowskiej zamiast ochrony nadzwyczajnej, zarządza ochronę zwyczajną, od d. 6 grudnia roku bieżącego do 4 września r. 1910.

Zamiast ochrony nadzwyczajnej, w powiatach sieradzkim i łęczyckim, gub. kaliskiej i w pow. olkuskim gub. kieleckiej, udzielono generał-gubernatorowi warszawskiemu prawa wydawania w tym samym terminie, dla ludności wymienionych powiatów, postanowień obowiązujących w sprawach dotyczących zapobiegania naruszenia porządku publicznego i bezpieczeństwa państwowego.

ODRZUCENIE SKARGI KASACYJNEJ.

Petersburg. Senat pozostawił bez skutku skargę kasacyjną towarzysza pod firmą Sytina, na decyzję Moskiewskiej Izby sądowej, odmawiającej odszkodowania w sumie przeszło 600,000 rb., żadanego od Moskiewskiego Towarzystwa asekuracyjnego, za fabrykę spaloną podczas powstania Moskiewskiego.

MAPY KOMUNIKACJI WODNYCH.

Petersburg. Ministerjum marynarki zorganizowało razem z ministerjum przemysłu i handlu specjalną komisję, w celu opracowania sposobów sprawdzenia i poprawienia map morza Bałtyckiego i jeziora Ładoga. Niezbędność zarządzeń tych wywołana została częstymi wypadkami awarii u wybrzeży fińskich morza Bałtyckiego, a także wynikami wycieczki torpedowców do jeziora Ładoga, podczas której stwierdzono zupełny brak szczegółowych map jeziora.

POWRÓT AMBASADORA.

Petersburg. Powrócił z Wiednia ambasador austriacki, hr. Bertold.

CHOLERA.

Petersburg. W ciągu ostatniej doby w stolicy wypadków cholery nie było.

Moskwa. W ciągu ostatniej doby zachorowało osób 12, zm. 5; pozostałe chore 55.

WYBORY DO RADY PAŃSTWA.

Wologda. Na członka Rady Państwa obrany został Aleksander Jeremiejew, właściciel ziemski.

WYSTAWA PŁYWAJĄCA.

Odesa. Powrócił z Jalty parowiec wystawy „Cesarz Mikołaj II”. W d. 9 b. m. parowiec odpłył do Konstantynopola.

ZAMACHY, ZABÓJSTWA I GRABIEŻE.

Ekaterynostaw. Uzbójnicy bandy ci napadli na biuro kopalni Szezerbinowskiej i zabrali tam przeszło 9000 rb.

Tyflis. W okolicach miasta znaleziono nad rzeką Kurą, trup kapitana Loris-Melikowa, pozostającego na służbie przy gubernatorze tyfliskim. Na szyi zabitego ujawniono znaki zaduszenia.

Władze zarządziły energiczne śledztwo.

PERJE ŚWIĄTECZNE.

Berlin. [Sejm] posiedzenie Reichstagu przetrwało do dnia 29 grudnia.

INTERPELACJA.

Berlin. Centrum i polacy wnieśli interpelację z powodu kar dyscyplinarnych, nałożonych na urzędników rządowych w Katowicach, którzy głosowali za wyborem radców municypalnych, polaków.

SPRAWA FRIEDJUNGA.

Wiedeń. Prezes sądu ogłasza komunikat b. gubernatora Fiume, ks. Sapary, donoszący zgodnie z oświadczeniami deputowanego Supilio, że nigdy z nim nie pozostawał w żadnych stosunkach osobistych, utrzymując jednak, że fumskie władze administracyjne dopomagały często nieznanymi sumami pismu, wydawanemu przez Supilia.

Supilio oświadcza natomiast, że od administracji Fiume nigdy żadnych pieniędzy nie otrzymywał.

MOWA KRAMARZA.

Wiedeń. Przy omawianiu wkomisji budżetowej budżetu tymczasowego, Kramarz zaznaczył w mowie swej, że sytuacja zewnętrzna zniewala sferę miarodajną do liczenia się nie tylko z nastrojem sfer niemieckich, lecz także z opinią narodów słowiańskich. Omawiając proces Friedjunga, Kramarz nazywa rzekome instrukcje udzielane przez Milowanowicza posłowi serbskiemu w Wiedniu bezwzględnie i nieprzezwyciężalnym fałszerstwem i wzywa do tej instrukcji w propagandzie wszechsłowiańskiej uważa za głupie zmyślenie.

Mówca rozumie dobrze, że aneksja można było uzasadnić zmienionymi warunkami w Turcji i koniecznością udzielenia Bośni sejmowi krajowego i chęcią zapobiegnięcia temu, by pierwszą czynnością nowego sejmiku nie było wyrażenie wrogości sułtanowi, nie było wszakże żadnej potrzeby motywowania aneksji przy pomocy tak niezręcznego i bezwzględnie fałszywego. „Zasadniczą podstawą neoslawizmu — mówił dalej Kramarz — jest pozostawanie istniejących granic państwa i chęć dążenia wyłącznie i jedynie tylko do kulturalnej i ekonomicznej jedności między ludami słowiańskimi. Przed aneksją neoslawizm żyłszy sobie szerszego zbliżenia między Rosją i Austro-Węgrami i pamiętamy jeszcze wszyscy, że podczas pierwszej konferencji w Petersburgu zaszedł fakt zupełnie nowy, mianowicie na wielkim bankiecie, wydanym z udziałem inteligencji rosyjskiej, wygłoszono toast za cesarza austriackiego, przyjęty

